CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N°46/2021

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a inclusão como prioridade da categoria dos bancários na

vacinação contra o COVID 19.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado

ofício ao Senhor Prefeito e Secretaria Municipal de Saúde de Marabá, requerendo a inclusão como

prioridade da categoria dos bancários na vacinação contra o COVID 19.

JUSTIFICATIVA

Considerando o perigo de contaminação pela Covid-19 nas unidades bancárias ficou evidente nos

últimos dias em que se registraram, em todo o Pará, filas com centenas de pessoas aglomeradas,

sem distanciamento social em frente aos bancos, para o recebimento de benefícios.

Considerando que apesar dos esforços dos bancários, em evitar filas e aglomerações, com

calendário de atendimento, ampliação do horário de funcionamento e com atendimento exclusivo

para o grupo de risco, a situação não deve melhorar, em função do grande número de beneficiários

que terão necessidade de comparecer as agências bancários nos próximos dias.

Sugerimos que o Poder Executivo de Marabá urgentemente também tome providências neste

sentido.  Conto o apoio neste pleito de relevante interesse da saúde pública das mulheres residentes

no nosso município.

Marabá, 29 de abril de 2021.

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM – MDB